
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   101/ 11      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Convenzioni tra il Comune di San Marco in Lamis e il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano per la realizzazione di interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico ed idraulico: Approvazione atti integrativi.        . 

 

L’anno duemilaundici il giorno 22 del mese di luglio, alle ore 9.00, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione, diramato con lettera raccomandata protocollo n. 3098 del  15 luglio 2011.   

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Michele PALMIERI; 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

  

Assenti i sigg. 1) Luigi DAMIANI; 2) Carlo GATTA; 3) Gianfranco TONTI 

componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- In data 7 ottobre 2010 è stata sottoscritta, tra il Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano ed il comune di San Marco in Lamis, una Convenzione per l’esercizio 

associato di servizi tecnici di progettazione ed attività accessorie, finalizzati, in 

particolare, allo studio e valutazione di attività relative alla forestazione, 

sentieristica, valorizzazione dei sottoprodotti del legno ad usi energetici; 

- In data 15 dicembre 2010 è stata sottoscritta, sempre tra i medesimi Enti di cui 

sopra, una ulteriore Convenzione per l’individuazione, la progettazione e 

l’esecuzione di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico nonché alla 

valorizzazione ed alla tutela del territorio comunale e del patrimonio forestale; 

- Con entrambe le Convenzioni sono stati definiti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

30 e seguenti del D. Lgs. 267/2000, i fini, la durata, le forme di partecipazione, i 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie per l’espletamento delle attività 

ivi dettagliatamente elencate; 

- in relazione alle attività poste in essere sono stati finanziati i seguenti interventi: 

� ampliamento e valorizzazione della rete di sentieri attrezzati per l’escursionismo 

nelle località Starale e Fajarama (PO-FESR Asse 4, Linea d’intervento 4.4 

Azione 4.4.1) per un importo di €. 300.000,00; 

� valorizzazione turistico ricreativa delle pinete in località Borgo Celano e Caulima 

mediante la realizzazione di un “Parco Avventura” e di percorsi naturalistici 

(Misura 227 del PSR Puglia 2007-2013) per un importo di €. 355.621,36; 

� sistemazione idraulica e forestale della parte montana del T. Jana per un importo 

di €. 2.000.000,00 

- in ordine ai rapporti di natura economica stabiliti in Convenzione è in corso, da 

parte della Regione Puglia, la definizione delle modalità e dell’entità del 

riconoscimento delle spese generali al “Consorzio”, di cui all’articolo 5 della 

Convenzione in data 7.10.2010 e all’articolo 6 della Convenzione in data 7.10.2010. 

A supporto di tale definizione, il “Consorzio” ha acquisito un parere legale redatto 

dal prof. avv. Arturo Cancrini di Roma, che qui si intende integralmente richiamato 

ancorché non allegato, già trasmesso al “Comune” ed agli Uffici regionali 

interessati; 

- nelle more di tale definizione appare utile, al fine di proseguire nelle attività già 

poste in essere senza soluzione di continuità e nella certezza dei rapporti, 

determinare una criterio provvisorio di riconoscimento delle spese generali; 

 

Constatata, quindi, la necessità di procedere alla formalizzazione dei rapporti tra il  

Consorzio e il Comune di San Marco in Lamis con la stipula di apposita integrazione della 

Convenzione in essere; 

 

Visti gli schemi dell’Atto integrativo alle Convenzione in data 7 ottobre 2010 e 15 

dicembre 2010 tra il Consorzio e i Comune di San Marco in Lamis, allegate al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di approvare e sottoscrivere i suddetti Atti integrativi, a valere quale base 

di integrazione anche per Convenzioni similari sottoscritte con altri Comuni, qualora 

necessario; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, le bozze degli Atti integrativi alle 

Convenzioni in data 7 ottobre 2010 e 15 dicembre 2010 tra il Comune di San Marco 

in Lamis e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, qui allegate a formare 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere le suddette Convenzioni non appena anche l’Amministrazione 

Comunale di San Marco in Lamis l’avrà fatta propria senza modifiche sostanziali, 

nonché di sottoscrivere ogni Atto integrativo con altri Comuni, simile a quelli ora 

richiamati, qualora necessario; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

 

 

 

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


